关于举办“科研机构知识产权运营与研企

合作”研修班的通知

为充分利用中科院科研优势、促进产学研合作，推进

知识产权研究和实践，经研究，决定在中国科学技术大学

举办知识产权战略与企业发展培训班。现将有关事项通知

如下：

一、培训目标

    中国科学院以“鼓励创造，重视保护，加强转化，创

新管理” 为指导思想，充分发挥研究院所在科学研究方面

的优势，促进研究成果更加面向市场、面向企业、加速科

技成果转化进程，不断探索科研院所与企业的合作共建，

实现强强联合、合作共赢。

此次培训与分院、研究所及地方结合，灵活多样地培

训研究所科技骨干。着重于研讨成果转化案例、研发与市

场的关系，提高对产学研用结合的认识，把科技创新与我

国经济社会发展结合起来，转变观念，增强信心与勇气，

推进知识与技术向现实生产力转化。

此次活动将进一步加强中科院的院地合作及知识产权

运营，促使以中国科学院为代表国立科研机构与深圳市科

技企业建立起良好的合作关系，构建畅通高效的知识产权

转移转化机制，推进产业升级、品牌创新，为企业健康、

持续发展注入新动力！

二、培训内容

1.知识产权发展现状及趋势

2.知识产权产业化问题探讨

3.知识产权金融

4.产品研发中常见知识产权问题

5.初创企业的知识产权与运营

6.企业科技创新与知识产权运营

三、培训时间和地点

时    间： 2020 年 11 月 22 至 23 日

地    点： 深圳新豪方酒店  深圳新豪方大厦会议厅

主办单位： 中国科学院人教局

承办单位： 中国科学技术大学

中科院深圳先进技术研究院

中科院知识产权投资公司

协办：     科技与法律杂志

报到时间： 2020 年 11 月 21 日全天。

报到地点：深圳新豪方酒店深南大道（1088 号）。

培训地点：深圳

四、培训对象

（一）参训人员

1. 知识产权研究、管理人员，企业知识产权管理人员；

（二）名额分配

此期培训班中科院所属分院、研究所及企业 50 名。

五、培训要求

（一） 入选人员应在参加培训前对本单位团队管理情况进

行深入调研，在培训期间运用所学知识对调研信息进行分

析和交流。

（二）学员应服从培训期间的管理，按时参加培训，保证

培训的到课率和参训率，不得中途退学。

（三）对培训效果进行评估，评估合格者颁发结业证书，

作为评先、考核、晋级、职称评定的重要依据。

六、其他事项

（一） 请按照要求，认真做好培训学员的遴选工作， 于

11 月 5 日前由各分院统一名单报中国科技大学公共事务

学院。

（二）培训和食宿费用由专项资金资助。

（三）联系方式

倪永强：中国科技大学公共事务学院培训中心

联系电话： 0551-63603585 ；13696528588

邮 箱： training@ustc.edu.cn

                              2020 年 10 月 15 日

附件：1 培训班报名表

高级研修班报名汇总表

填报单位：（盖章）   联系人：                 联系电话     2020 年    月      日

序号 姓名 性别 工作单位 职务职称 联系电话 通讯地址 备注

1

附件：2

时  间 讲题及主讲嘉宾

08：00－08：30 签到

08：30－09：00 开幕式，领导致辞

09：00－10：30
讲  题：加强知识产权工作，建设创新型国家

中国科学院企业党委书记、国科控股董事长索继栓

10：30－12：00
讲  题：企业科技创新与知识产权运营

宋  伟  中国科学技术大学公共事务学院院长

12：00－13：30 自助午餐

13：30－15：00

讲  题：知识产权产业化问题探讨

吴平，广州华进联合专利商标代理有限公司 副总经理（合伙

人）

15：00－15：10 Q&A

15：20－16：50
讲  题：

中科院深圳先进院邀请的嘉宾

16：50－17：00 Q&A

第二天

9：00－10：30
讲  题：

中科院深圳先进院邀请的嘉宾

10：30－10：40 Q&A

10：50－12：20
讲  题：

中科院深圳先进院邀请的嘉宾

12：20－12：30 Q&A

13：30－15：50 参观调研知名企业